
 

 
 

  

    Comune di Rocchetta Tanaro 
              Provincia di Asti 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

n. 60/2023  
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2023/2025.  
 
L'anno DUEMILAVENTITRE, addì SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30, nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale 

e dal Regolamento, nonchè dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, 

sono risultati presenti i Sigg.ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 FUNGO MASSIMO Sindaco X  

2 ICARDI VALENTINO Vice Sindaco X  

3 FALDIGLIA DANIELE Assessore  X 

 
 
 
Assiste la Dott.ssa Stefania Marravicini, Segretario Comunale. Il Sindaco, Massimo Fungo, assume la 

presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 

conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



                                                          LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione 
del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 

 
Tenuto conto di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la 
soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150; 

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 

mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti, come nel caso di specie, il terzo comma 
dello stesso articolo, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come 
stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), con il 
quale è stato approvato il Regolamento, la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti 
con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

 
Preso atto che, alla luce della disposizione sopra indicata, gli Enti con meno di 50 dipendenti  sono 
tenuti ad approvare un Piao semplificato che preveda le seguenti sezioni: 

     1.Scheda anagrafica dell’Amministrazione / sottosezione scheda “Anagrafica dell’Amministrazione”;       
2.Sezione valore pubblico, performance e anticorruzione, limitatamente alla sottosezione 2.3 
“Rischi corruttivi e trasparenza”; 
3.Sezione organizzazione e capitale umano, sotto sezione 3.1 Struttura organizzativa, 
sottosezione 3.2 “Organizzazione del lavoro agile” e sottosezione 3.3 “piano triennale del fabbisogno 
di personale” limitatamente a: programmazione delle cessazioni dal servizio, stima dell’evoluzione  

     dei fabbisogni di personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, operate sulla base della   
     digitalizzazione dei processi, delle esternalizzazioni o internalizzazioni o dismissioni di servizi, attività  



     o funzioni. 
 

Preso atto, altresì, che per gli Enti con meno di 50 dipendenti sono state introdotte semplificazioni; la 
principale è la possibilità di conferma, dopo la prima adozione, per le due annualità successive, del 
PTPCT o della sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO in vigore, ma anche la semplificazione 
nella mappatura dei processi (PNA 2022 – Paragrafo 10.1.3); 

 
Rilevato che: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2023 è stato approvato il Bilancio  
di previsione per il triennio 2023/2025; 

 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 
all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale 
ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 
del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci”; 

 
Visto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito 
dapprima al 30 aprile 2023 dall’art.1, c.775, della legge 29 dicembre 2022 n.197, successivamente al 
31/05/2023 con Decreto 19 aprile 2023 (GU Serie Generale n.97 del 26-04-2023) e da ultimo è stato 
differito al 31/07/2023 con conseguente slittamento al 30.09 p.v. del termine di approvazione del 
PIAO; 

 
Considerato che il Comune di Rocchetta Tanaro, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 
per cui nella redazione del PIAO 2023/2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione 
di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello 
stesso Piano; 

 
Tenuto conto di quanto stabilito da: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e 
integrazioni; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 



- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

- la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 
lavoro subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 
ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni; 

- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 
per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante “Indirizzi 
per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee 
guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”; 

- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione recante 
“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di garanzia 
nelle amministrazioni pubbliche”; 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022/2024, ed in 
particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali; 

 
Ritenuto: 
- di aggiornare il PIAO semplificato, completo di tutte le sezioni obbligatorie per un Ente con meno 
di 50 dipendenti e coerente con gli strumenti finanziari esistenti (DUP e Bilancio del precedente 
esercizio finanziario), alla luce dell’aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del personale 
2023/2025; 
- di modificare la sezione personale come segue: 
1. a seguito delle dimissioni di dipendente area tecnica, prevedendo l’assunzione con concorso 
pubblico per la copertura di un posto di operatore esperto tecnico manutentivo (ex categoria B) che 
sarà vacante dal 01/12/2023; 
2. prevedere per l’anno 2024 l’assunzione di un funzionario contabile; 

 
Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 è stata 
predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori 
specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della 
dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Rocchetta Tanaro ed avuta ragione degli 
elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché della cura degli 
interessi e della promozione dello sviluppo della comunità dallo stesso amministrata; 

 

Visti pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile della deliberazione di 
cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i , nonche' 
del vigente regolamento per i controlli interni dell'Ente; 

 



Considerato quanto disposto dal: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale ; 
2) di approvare le modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 come da 

allegato alla presente deliberazione (unitamente agli allegati ivi richiamati), che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, aggiornando il PIAO precedente approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 14 del 14/09/2023; 

3) di dare mandato al responsabile del portale PIAO di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato  di Attività e Organizzazione aggiornato sul relativo portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di Rocchetta Tanaro 
 

 
PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ 

E 

ORGANIZZAZIONE 

2023 - 2025 



 

INTRODUZIONE ....................................................................................................................................  

 

SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

 

MONITORAGGIO 
 

 

 

Il Piano Integrato di attività e Organizzazione (di seguito per brevità anche P.I.A.O.) del Comune di 

Rocchetta Tanaro ha come obiettivo quello di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”. 

Trattasi di un nuovo strumento introdotto dal D.L. 9 giugno 2021, n. 80 (convertito con 

modificazioni dalla Legge 113/2021 e ulteriormente modificato dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36) recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”. In particolare, le finalità del P.I.A.O. esplicitate dalla norma sono: 

- consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria dell’Ente e una sua 

semplificazione; 

- assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini e alle 

imprese. 

Si tratta quindi di uno strumento dotato di un forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico 

comunica alla collettività gli obiettivi e le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni 

pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare. A 

livello strategico è una sorta di “mappatura del cambiamento” che consentirà di realizzare un 

monitoraggio costante e accurato del percorso di transizione amministrativa avviato con il PNRR 

L’anno 2022 è stato un anno di transizione tra il precedente modello di pianificazione e la nuova 

programmazione integrata e l’Ente, di fatto, ha effettuato una ricognizione dei contenuti del Piano già 

singolarmente approvati e ha previsto che la modalità integrata di pianificazione si sarebbe 

effettivamente attuata a decorrere dal P.I.A.O. 2023/2025.

SOMMARIO 

INTRODUZIONE 



Tenuto conto che: 

- questo nuovo strumento introduce una modalità integrata di pianificazione; 

- il Comune di Rocchetta Tanaro ha approvato il P.I.A.O. 2022/2024 in data 26/07/2022 con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 48 e per il 2023/2025 intende adottare uno strumento che non 

sia un mero adempimento ma al cui interno effettivamente confluiscano: 

o gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 

o la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 

ricorso al lavoro agile, 

o gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa 

alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze 

trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale 

correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale; 

o gli strumenti e gli obiettivi per il reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle 

risorse interne; 

o gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dell’attività e dell’organizzazione 

amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di anticorruzione; 

o l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 

ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione 

delle attività; 

o le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica 

e digitale, da parte di tutti i cittadini; 

o le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 

alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 

- ai sensi dell’art. 7 del D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 132 del 30.06.2022 il termine per l’aggiornamento del P.I.AO. 2023/2025 era il 

31/01/2023; 

- con propria nota del 24.01.2023 ANAC ha comunicato che il termine per l’approvazione del PIAO è 

stato spostato al 31/03/2023 e successivamente rinviato al 30/08/2023 il termine ultimo per 

l’approvazione del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) e della sottosezione relativa 

alla programmazione delle strategie di prevenzione della corruzione e della trasparenza come stabilito 

nel comunicato del presidente Anac Giuseppe Busia del 20 giugno 2023, a seguito del rinvio del 

termine di approvazione del bilancio di previsione al 31/07/2023; 



- l’art. 8 c. 2 del decreto 30 giugno 2022, n. 132 recante: Regolamento recante definizione del contenuto 

del Piano integrato di attività e organizzazione, prevede come: In ogni caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all'articolo 7, comma 1 del presente decreto è differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci; 

- il Comune di Rocchetta Tanaro ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2023; 

Ai sensi dell’art. 8 del menzionato D.M. 132/2022, il Piano integrato di attività e organizzazione elaborato 

ai sensi del presente decreto assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 

finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne 

costituiscono il necessario presupposto; con il presente atto si intende avviare una programmazione 

articolata secondo un cronoprogramma annuale che porti all’elaborazione completa di tutti i suddetti 

contenuti. 

Inoltre il P.I.A.O. che segue è redatto in modalità semplificate ai sensi dell’art. 6 del D.M. n. 132/2022   

in quanto il Comune di Rocchetta Tanaro ha meno di 50 dipendenti. 

 

 

 

RIFERIMENTI 

 

Indirizzo Piazza Italia n. 1 Rocchetta Tanaro AT 14030 

Centralino 0141.644123 

fax 0141.644733 

Sito https://www.comune.rocchettatanaro.at.it 

e-mail 
protocollo@comune.rocchettatanaro.at.it 

PEC info@pec.comune.rocchettatanaro.at.it 

Codice fiscale 00155620057 

Partita IVA 00155620057 

SEZIONE 1 

SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 



Numero abitanti al  
31 dicembre 2022 

1368 

Numero dipendenti al  
31 dicembre 2022 

6 

 

AMMINISTRAZIONE  

SINDACO 

FUNGO MASSIMO 
 

GIUNTA COMUNALE 

Fungo Massimo    - Sindaco 

Icardi Valentino   - Vice Sindaco  

Faldiglia Daniele   - Assessore  

CONSIGLIO COMUNALE: 

Fungo Massimo  -  Sindaco  

Icardi Valentino  -  Consigliere  

Faldiglia Daniele  -  Consigliere 

Accornero Laura  - Consigliere 

Borra Elsa Elisa  -  Consigliere 

Delaude Giuseppe Stefano  - 

Consigliere 

Marongiu Andrea  - Consigliere 

Ratti Luigi   - Consigliere 

Viel Giorgio  - Consigliere 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
2.1 Valore Pubblico 

Tenuto conto che trattasi di sottosezione non obbligatoria, si richiama il contenuto 

- delle Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del  

mandato presentate con D.C.C. n. 19 del 10/06/2019; 

- del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 presentato con D.G.C. n. 17 del 09/03/2023 

e approvato con D.C.C. n. 4 del 30/03/2023, consultabile al seguente link: 

https://www.comune.rocchettatanaro.at.it/amministrazione/amministrazione-

trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/documenti-di-programmazione-strategico- gestionale 

 

Performance 

Ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 81/2022, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, 

comma 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il piano della performance di cui all'articolo 10 del 

D.Lgs. 150/2009 sono assorbiti nel PIAO e per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti 

la relativa sezione non è obbligatoria. Ciò nonostante, è intenzione dell’Amministrazione 

riassumere in questa sezione gli indirizzi e gli obiettivi strategici dell’Ente, riservando a 

successivo aggiornamento la definizione degli obiettivi operativi. 

Obiettivi di performance correlati alla qualità dei procedimenti e dei servizi 

Di seguito sono elencati gli obiettivi operativi di sviluppo che l’Amministrazione intende 

realizzare nel 2023 e che vengono assegnati ai Responsabili di servizio con incarico di P.O. e al 

personale privo di incarico di P.O. 

 

Ufficio economico-finanziario : Responsabile Luca CERRI 
Descrizione obiettivi: 
 
OBIETTIVO 1: Controllo di gestione con Report trimestrale contabile 
Tempistica: trimestrale 
Indicatori: Rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 10/100 
 
OBIETTIVO 2: rispetto tempestività dei pagamenti  
Tempistica: annuale 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate. 
PESO 50/100 

SEZIONE 2 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE 



 
OBIETTIVO 3: predisposizione bilancio 2024-2026 approvato entro il 31.12.2023  
Tempistica: 31.12.2023  
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate. 
PESO 30/100 
 
Tempestività dei pagamenti: 10/100 
 

Ufficio tecnico Responsabile: Giorgio GRANDI 
 
Descrizione obiettivi: 
 
OBIETTIVO 1: Affidamento incarico progettuale, affidamento lavori, completamento 
efficientamento fattoria roceta importo € 50.000 P.N.R.R. 
Termine: 31/12/2024 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 15/100  
  
OBIETTIVO 2: Bando affidamento gestione impianto sportivo “Martinetto” (fasi da 1 a 4 e € 
1.200.000,00 – eventuale fase 5 importo € 100.000,00)  
Termine: 30/05/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 15/100  
 
OBIETTIVO 3: Efficientamento energetico con manutenzione illuminazione pubblica. Importo € 
700,00 
Termine: 30/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 10/100 
 

OBIETTIVO 4: Variante parziale P.R.G.C. Importo € 10.000 
Termine: 30/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 10/100 
 

OBIETTIVO 5: Appalto lavori realizzazione messa in sicurezza viabilità incrocio Str. Provinciale 
27 e Str. Comunale Sant’Emiliano € 150.000,00 
Termine: 30/10/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 40/100 
 
Tempestività dei pagamenti: 10/100 
 
 
Ufficio commercio – polizia locale - segreteria: Responsabile Lucia ZANATTA 
 
Descrizione obiettivi: 
 
OBIETTIVO 1: emissione a ruolo verbali c.d.s. e sanzioni amministrative 
Termine: 31/12/2024 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 



PESO: 15/2023 
 
OBIETTIVO 2: rivisitazione di tutta la segnaletica stradale del concentrico e delle frazioni 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 40/100 
 
OBIETTIVO 3: vigilanza stradale con accertamento violazioni per abbandono rifiuti sul territorio 
comunale 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 15/100 
 
OBIETTIVO 4: pubblicazione completa dei dati in trasparenza di competenza del servizio 
segreteria 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 20/100 
 
Tempestività dei pagamenti: 10/100 
 

Ufficio amministrativo Responsabile: Cristiano SPARACELLO 
 
Descrizione obiettivi: 
 
OBIETTIVO 1: Revisione integrale regolamento polizia mortuaria e cimiteriale 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 25/100 
 
OBIETTIVO 1: Digitalizzazione registri di stato civile 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 25/100 
 
OBIETTIVO 1: Inserimento dati elettorali in ANPR 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 20/100 
 
OBIETTIVO 1: Preparazione banca dati stato civile per subentro ANPR 
Termine: 31/12/2023 
Indicatori: rispetto delle scadenze e tempistiche assegnate 
PESO: 20/100 
 
Tempestività dei pagamenti: 10/100 
 
 
Obiettivi per favorire le pari opportunità e l’equilibrio di genere: il Piano delle Azioni 
Positive ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” (in ultimo approvato con D.G.C. n. 6 del 



22/02/2022) indica obiettivi e risultati attesi per riequilibrare le situazioni di non equità di condizioni 
tra uomini e donne che lavorano nell’Ente e si propone di favorire il riequilibrio della presenza 
femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove esiste un divario fra generi e di 
promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono 
sottorappresentate. Le azioni positive sono imperniate sulla regola espressa dell’uguaglianza 
sostanziale, regola che si basa sulla rilevanza delle differenze esistenti fra le persone di sesso diverso. 
Realizzare pari opportunità fra uomini e donne nel lavoro, quindi, significa eliminare le conseguenze 
sfavorevoli che derivano dall’esistenza di differenze. 
L’elenco dei dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Rocchetta Tanaro non risulta mutata 
rispetto a quello predisposto in occasione dell’approvazione del Piano 2022/24 se non per 
l’indicazione dei profili professionali. Invero: 
 
DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO N. 2  DONNE E N. 3 UOMINI  

DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO N. 1 UOMO 

 
 

 DONNE UOMINI TOTALE 

Funzionari 0 2 2 

Istruttori 1 1 2 

Collaboratore 
tecnico-manutentivo 
 
Collaboratore 
amministrativo 

0 
 
 
 
 

1 

1 
 
 
 
 

0 

1 
 
 
 
 

1 
Totale 2 4 6 

 
La situazione organica per quanto riguarda i dipendenti denominati “Responsabili di Servizio”, ai 

quali sono state conferite le funzioni e le competenze di cui all‘art. 107 del D. Lgs. 267/2000, è 

così rappresentata: 

 

Lavoratori con 

funzioni  di 

responsabilità 

Donne Uomini Totale 

EQ (ex Posizioni Organizzative) 1 3 4 

Segretario 1 0 1 

 
 
Non occorre favorire il riequilibrio della presenza femminile, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del 

D. Lgs. 11.04.2006 n. 198, in quanto non sussiste un divario fra generi inferiore a due terzi. 

L’Ente inoltre garantisce la partecipazione a corsi formativi e di aggiornamento professionale 

alle proprie dipendenti, garantendo la proporzionalità rispetto alla loro presenza all’interno dell’Ente. 



Risultano adottate inoltre, modalità organizzative idonee a favorirne la partecipazione consentendo 

la conciliazione tra vita professionale e vita familiare. Non ci sono posti, nella dotazione organica, 

che siano prerogativa di soli uomini o di sole donne. Nello svolgimento del ruolo assegnato, il 

Comune di Rocchetta Tanaro valorizza attitudini e capacità personali, a prescindere dal sesso del 

dipendente. 

Al fine di promuovere pari opportunità come fatto significativo di rilevanza strategica l’Ente 

prevede di mantenere e/o raggiungere i seguenti obiettivi: 

Obiettivo 1. Tutelare l’ambiente di lavoro da casi di molestie, mobbing e discriminazioni. 

Obiettivo 2. Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del 

personale. 

Obiettivo 3. Promuovere le pari opportunità in materia di formazione, di aggiornamento e di 

qualificazione professionale. 

Obiettivo 4. Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di 

specifiche situazioni di disagio. 

In particolare, di seguito risultano individuate le azioni positive previste per il 

raggiungimento di ciascun obiettivo ed indicato l’ambito di azione di riferimento: 

obiettivi Ambito d’azione azioni 

tutelare l’ambiente di 

lavoro da casi di molestie, 

mobbing e discriminazioni 

ambiente di lavoro Il Comune di Rocchetta Tanaro si impegna a fare sì 

che non si verifichino situazioni conflittuali sul posto 

di lavoro, determinate da: 

- pressioni o molestie sessuali; 

- casi di mobbing; 

- atteggiamenti miranti ad avvilire il dipendente, 

anche in forma velata ed indiretta; 

- atti vessatori correlati alla sfera privata della 
lavoratrice o del lavoratore, sotto forma di 
discriminazioni 



garantire il rispetto delle 

pari opportunità nelle 

procedure di reclutamento 

del personale 

assunzioni Il Comune di Rocchetta Tanaro si impegna ad 

assicurare, nelle commissioni di concorso o 

selezione, la presenza di almeno un terzo dei 

componenti di uno dei due sessi. Non vi è alcuna 

possibilità che si privilegi nella selezione l’uno o 

l’altro sesso e, in caso di parità di requisiti tra un 

candidato donna e un candidato uomo, l’eventuale 

scelta del candidato deve essere opportunamente 

giustificata utilizzando criteri indipendenti  dal genere. 

Nei casi in cui siano previsti specifici requisiti fisici 

per l’accesso a particolari professioni, il Comune si 

impegna a stabilire requisiti di accesso ai 

concorsi/selezioni che siano rispettosi e non 

discriminatori delle naturali differenze di genere. 

Non ci sono posti in dotazione organica che siano 

prerogativa di soli uomini o di sole donne. 

Nello svolgimento del ruolo assegnato, il Comune di 

Rocchetta Tanaro valorizza attitudini e capacità 

personali; nell’ipotesi in cui si rendesse opportuno 

favorire l’accrescimento del bagaglio professionale 

dei dipendenti, l’ente provvederà a modulare 

l’esecuzione degli incarichi, nel rispetto 

dell’interesse delle parti 

  



Promuovere le pari 

opportunità in materia di 

formazione di 

aggiornamento e di 

qualificazione 

professionale 

 

 
 

Formazione Le attività formative, che possano consentire a tutti i 

dipendenti una crescita professionale, dovranno 

tenere conto delle esigenze di ogni settore, 

consentendo la uguale possibilità per le donne e gli 

uomini lavoratori di frequentare i corsi individuati. 

Ciò significa che dovranno essere valutate le 

possibilità di articolazione in orari, sedi e quant’altro, 

utile a renderli accessibili anche a coloro che hanno 

obblighi di famiglia oppure orario di lavoro part-time. 

Sarà data particolare attenzione al reinserimento 

lavorativo del personale assente per lungo tempo a 

vario titolo (a titolo di esempio si citano il congedo di 

maternità o di paternità, l’assenza prolungata dovuta 

ad esigenze familiari, assistenza a disabili o malattia), 

prevedendo speciali forme di accompagnamento che 

migliorino i flussi informativi nel momento del 

rientro, sia attraverso l’affiancamento sia mediante la 

partecipazione ad apposite iniziative formative, per 

colmare le eventuali lacune e al fine  di mantenere  le 

competenze a un livello costante 

Facilitare l’utilizzo di 

forme di flessibilità orarie 

finalizzate al superamento 

di specifiche situazioni di 

disagio 

conciliazione 

e flessibilità 

orarie 

Il Comune di Rocchetta Tanaro continua a favorire le 

politiche di conciliazione tra responsabilità familiari 

e professionali dei dipendenti, attraverso azioni che 

prendano in considerazione sistematicamente le 

esigenze di donne e uomini all’interno 

dell’organizzazione, anche mediante una diversa 

programmazione del lavoro, delle condizioni e del 



  tempo di lavoro, contemperando le esigenze dell’Ente 

con quelle delle dipendenti e dei dipendenti, 

mediante l’utilizzo di strumenti quali la disciplina 

part-time e la flessibilità dell’orario. 

Lavoro agile: Durante il periodo di emergenza 

epidemiologica da Covid-19, che ha caratterizzato 

diversi mesi dell’anno 2020, la   normativa  

nazionale   ha   notevolmente esteso l’impiego del 

lavoro agile quale modalità di svolgimento delle 

prestazioni lavorative nella pubblica 

amministrazione. Nel triennio di riferimento, nel 

rispetto delle normative nazionali che saranno 

emesse, verranno valutate e disciplinate le modalità 

di svolgimento del lavoro agile, che si configura come 

uno strumento adeguato per poter realizzare un 

migliore equilibrio tra vita lavorativa ed esigenze 

familiari. 

Disciplina del part-time: Le percentuali dei posti 

disponibili sono calcolate come previsto dal C.C.N.L. 

L’ufficio personale      assicura tempestività e rispetto 

della normativa nella gestione delle richieste di part-

time inoltrate dai dipendenti. 

Flessibilità di orario, permessi, aspettative e congedi: 

Il Comune di Rocchetta Tanaro promuove pari 

opportunità tra donne e uomini in condizioni di 

difficoltà o svantaggio, al fine di trovare una 

soluzione che permetta di poter meglio conciliare la 

vita professionale con la vita familiare, laddove ci 

siano problematiche legate non solo alla genitorialità, 

ma anche ad altri fattori; migliora la qualità del lavoro 

e potenzia quindi le capacità di lavoratrici e lavoratori 

mediante l’utilizzo di tempi  più flessibili; assicura a 

ciascun dipendente la possibilità di usufruire di un 

orario flessibile in entrata ed in uscita. 



Le particolari necessità di tipo familiare o personale 

vengono valutate e risolte nel rispetto di un 

equilibrio fra esigenze dell’Amministrazione e le 

richieste dei dipendenti. L’ufficio personale rende 

disponibile la consultazione da parte dei dipendenti e 

delle dipendenti della normativa riferita ai permessi 

relativi all’orario di lavoro per favorirne la 

conoscenza e la fruizione da parte di tutti i dipendenti. 

 
 

Nel periodo di vigenza saranno raccolti pareri, osservazioni, suggerimenti e possibili soluzioni ai 

problemi incontrati da parte del personale dipendente, in modo da poter procedere, alla scadenza, 

ad un aggiornamento adeguato e condiviso. 

Obiettivi finalizzati alla piena accessibilità digitale dell’amministrazione: consultabili al 

seguente link: https://form.agid.gov.it 

 
2.2 Rischi corruttivi e trasparenza3 

Ai sensi dell’art. 6 del DM 30 giugno 2022, n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica per le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, 

l'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 

modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 

ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 

pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 

monitoraggi effettuati nel triennio. 

L’ultimo Piano di Prevenzione della Corruzione (consultabile al seguente link: 

https://www.comune.rocchettatanaro.at.it/amministrazione-trasparente/altri 

contenuti/prevenzione della corruzione approvato con D.G.C. n. 18 del 22/03/2022 

 
Per quanto in premessa esposto: 
di confermare il Piano Triennale 2022-2023 per l’annualità 2023, per la Prevenzione della 

Corruzione e della trasparenza nella Pubblica Amministrazione allegato alla presente. 

Nel 2022 non risultano accertati fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti né 

intercorse ipotesi di disfunzioni amministrative significative. 

Si prende atto che nel corso del 2023, anche a seguito di specificazioni normative e procedurali da 

parte delle autorità preposte a legiferare sulla materia del PIAO, il PTPCT si evolverà nelle direttive 



di  quanto riportato da ANAC nel suo Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato in via 

definitiva con deliberazione ANAC nr.7 del 17/01/2023. 

Nello specifico l’ente si pone i seguenti obiettivi strategici, da perseguire prima dell’approvazione 
del prossimo PIAO 2024-2026: 
 

1. rivedere le sue tabelle di rischio aggiornandole alle ultime indicazioni e proposte di ANAC  

(allegati al PNA 2022); 

2. continuare nei lavori di aggiornamento e tenuta della sezione Amministrazione Trasparente 

non solo come misura generale anticorruttiva ma come rappresentazione concreta di un 

elemento di valore pubblico, come da indicazione dello stesso Piano nazionale 2022, ove si 

recita: 

• la trasparenza è presidio necessario per assicurare il rispetto della legalità e il controllo 
diffuso; 

• costituisce presupposto per realizzare una buona amministrazione ma anche misura di 

prevenzione della corruzione, come la stessa Corte Costituzionale ha evidenziato nella 

sentenza n° 20/2019, laddove considera la legge 190/2012 “principio-argine alla 

diffusione di fenomeni di corruzione”; 

• il ruolo di primo piano che il legislatore ha attribuito alla trasparenza si arricchisce oggi, 

a seguito dell’introduzione del PIAO, con il riconoscimento del suo concorrere alla 

protezione e alla creazione di valore pubblico. Essa favorisce, in particolare, la più ampia 

conoscibilità dell’organizzazione e delle attività che ogni amministrazione o ente realizza 

in favore della comunità di riferimento, degli utenti, degli stakeholder, sia esterni che 

interni. 

3. Rivedere/aggiornare/inserire la tabella indicativa sulle misure di trasparenza adottate, 

modificata dall’Autorità ANAC a partire dal suo documento di Pianificazione per 

l’anticorruzione 2022, e presente tra gli allegati al PNA 2022. 

Un ultimo, ma non in ordine a ciò che la trasparenza rappresenterà nella sezione anticorruzione del 

PIAO, obiettivo per l’Ente è quello di lavorare sulla sezione “bandi di gara e contratti”, 

rivedendola sia come struttura che come contenuti, secondo le indicazioni dell’allegato 9 al PNA, 

che sostituisce gli obblighi elencati per la sottosezione "bandi di gara e contratti" dell'allegato 1) 

alla delibera ANAC 1310/2016. 

 

 

 



 

 

3.1 Struttura organizzativa 

 

Organigramma e Livelli di responsabilità organizzativa 

 

La struttura organizzativa dell’ente è costituita come segue: 

 
 

 

 
 

 
 

AREA 
FINANZIARIA 

   
       AREA        

           TECNICA 

 
AREA 

DEMOGRAFICA,  
E TRIBUTI 

 
 
 

 
   POLIZIA 
   LOCALE 
COMMERCIO  
SEGRETERIA 

Responsabile con 
posizione 

organizzativa: 
 

Dr. Luca Cerri 

Responsabile 
con posizione 
organizzativa: 

 
Giorgio Grandi 

Responsabile 
con posizione 
organizzativa:  
 
Cristiano 
Sparacello 

Responsabile con 
posizione organizzativa: 
  
Lucia Zanatta 

Servizi: 

- Bilancio 

- Ragioneria 

- Patrimonio 

- Personale – paghe e 

  contributi 

    - Economato 

Servizi: 

- Territorio e ambiente 

 - PRGC 

 - Sportello edilizia 

- Lavori pubblici 

- Patrimonio  

- Manutenzioni 

  

 
- Servizi demografici 
- Protocollo 
- Elettorale 
- Leva 
- Aire 
- Urp 
- Archivio 
- Stato civile 
- Cimiteri 
- Toponomastica 
- Statistica 
- Servizi sociali 
- Tributi 

 
    - Personale-aspetti giuridici 
     
    - Amministrazione generale 
 
    - Segreteria generale  
 
    - Attività produttive 
 
    - Polizie specializzte 
 
    - Vigilanza 
 
    - Notifiche 

 
SEGRETARIO GENERALE: Dott.ssa Stefania Marravicini – Segretario Reggente - 

 

ORGANI DI GOVERNO 

SEGRETARIO 
GENERALE 

 
Dott.ssa Stefania Marravicini 

Responsabile anticorruzione e trasparenza 

SEZIONE 3 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 



Numero di dipendenti in servizio: 6 
 
Organizzazione del lavoro agile 

 

L’Ente ha predisposto il Piano Organizzativo del Lavoro Agile che intende adottare seguendo le 
Linee Guida emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica ed il template nella versione semplificata. 
 

  Ciò nonostante si precisa, stante le ridotte dimensioni dell’ente che: 

- lo svolgimento della prestazione di lavoro in modalità agile non pregiudica né riduce la 

fruizione dei servizi a favore degli utenti; 

- non è assicurata la garanzia di un’adeguata rotazione del personale che può prestare lavoro in 

modalità agile. L’ufficio tecnico è rappresentato da una sola persona, l’ufficio ragioneria da una 

sola persona,  il servizio amministrativo, demografico e tributi e da un responsabile e da un 

esecutore amministrativo.  L’Area vigilanza ha un solo agente di PL. Sicuramente nei casi di 

necessità personali il lavoro agile viene utilizzato in modo da dare comunque continuità e non 

rallentare le attività dell’ente. 

- ciascun lavoratore assicura prevalentemente la propria prestazione lavorativa in presenza in 

quanto non risultano presentate richieste di attivazione del lavoro agile; 

- l’amministrazione non è dotata di una piattaforma digitale cloud ma sta provvedendo 

attraverso i bandi PNRR. 

L’amministrazione, inoltre, intende procedere ad un miglioramento dei servizi che potranno essere 

implementati con il finanziamento e successiva realizzazione  dei bandi  sulla digitalizzazione con le 

risorse PNRR, ottenuti i quali si procederà alla migrazione sul sistema cloud nonché l’adozione di  

servizi al cittadino attraverso il portale istituzionale aggiornato alle linee guida agid. 

- non è stato adottato il piano di smaltimento del lavoro arretrato in quanto non ricorre la 

fattispecie 

- Il comune è dotato di un portatile che è stato utilizzato dal personale che ha usufruito della 

suddetta modalità negli anni precedenti ma occorre verificare che ciascun dipendente 

disponga  di apparati digitali e tecnologici adeguati alla prestazione di lavoro richiesta. 

Quanto al Piano triennale della Formazione del Personale, l’Amministrazione incentiva il 

personale alla partecipazione di interventi di formazione, sia tramite webinar che in aula, 

secondo le esigenze palesate dai dipendenti ai responsabili e/o al Segretario comunale. Viste le 

ridottissime dimensioni dell’ente che non ha risorse interne attivabili ai fini di strategie 

formative, i dipendenti parteciperanno, con costi a carico del bilancio dell’ente, a momenti 

formativi realizzati da società private, da associazioni o da altre P.A.. 



 
3.3. Piano triennale dei fabbisogni di personale 

 

Attraverso la giusta allocazione delle persone e delle relative competenze professionali che servono 

all’amministrazione si può ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e si 

perseguono al meglio gli obiettivi di valore pubblico e di performance in termini di migliori servizi 

alla collettività. 

La programmazione e la definizione del proprio bisogno di risorse umane, in correlazione con i 

risultati da raggiungere, in termini di prodotti, servizi, nonché di cambiamento dei modelli 

organizzativi, permette di distribuire la capacità assunzionale in base alle priorità strategiche. 

Consistenza di personale al 31 dicembre 2022: 6 computati secondo il metodo di calcolo 

utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale. 

Programmazione strategica delle risorse umane: Deliberazione C.C. n. 04 del  30/03/2023 – 

DUP periodo 2023/2025 –  

La programmazione del fabbisogno di personale che gli organi di vertice degli enti sono tenuti ad 

approvare, ai sensi di legge, deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle 

risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e 

i vincoli di finanza pubblica. 

RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE EX ART. 33 D.LGS n. 165/2001 

E PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 

2023/2025 EX ART. 97 COMMA 1 D.LGS. n. 267/2000 s.m.i. 

È confermata l’assenza di situazioni di soprannumero o posizioni lavorative in eccedenza di 

personale ai sensi dell’art 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Per quanto riguarda il triennio 2023-2025 si deve considerare l’evoluzione in corso dell’attuale 

quadro normativo: 

- l’art. 91 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dispone: “Gli Enti Locali adeguano i propri ordinamenti 

ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei 

servizi compatibilmente con le disponibilità di bilancio. Gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale dei fabbisogni di personale 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese di personale”; 

- l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, stabilisce che le variazioni delle dotazioni 

organiche       

 già determinate siano approvate dall’organo di vertice delle amministrazioni in coerenza con la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale e con gli strumenti di programmazione 

economico-finanziaria pluriennale; 



- l’art. 19, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448 attribuisce agli organi di revisione contabile 

degli  Enti Locali l’incarico di accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di 

personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa e che 

eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate; 

- il D.Lgs. 75/2017 che ha apportato modifiche al D.Lgs. 165/2001 ed al testo unico del Pubblico 

Impiego, in particolare stabilendo che le determinazioni relative al reclutamento del personale 

siano adottate sulla base del Piano triennale dei fabbisogni approvato ai sensi dell’art. 6 comma 

4 dello stesso decreto legislativo 165/2001, così come modificato dal D.lgs. 75/2017; 

- il D.L. 30/04/2019 n. 34 ‘Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi’, convertito in Legge 28/06/2019 n. 58, che all’art. 33 comma 2, così recita: “A 

decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche per le finalità di cui 

al comma 1, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in 

coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale 

dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per 

tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non 

superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, delle 

entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto dell'anno precedente a quello in cui 

viene prevista l'assunzione, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in 

bilancio di previsione. Con decreto del  Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con 

il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al 

valore medio per fascia demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del 

personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del predetto valore soglia. I predetti 

parametri possono essere aggiornati con le modalità di cui al secondo periodo ogni cinque anni. 

I comuni in cui il rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico 

dell'amministrazione, e le predette entrate correnti dei primi tre titoli del rendiconto risulta 

superiore al valore soglia di cui al primo periodo adottano un percorso di graduale riduzione 

annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia 

anche applicando un turn-over inferiore al 100 per cento. A decorrere dal 2025 i comuni che 

registrano un rapporto superiore al valore soglia applicano un turn-over pari al 30 per cento fino 

al conseguimento del predetto valore soglia.”; 

 

Considerando il suddetto quadro normativo l’amministrazione prevede per gli anni 2023 – 2024– 



2025 quanto segue: 

 

FABBISOGNO 2023-2024-2025 

N. 1 OPERATORE ESPERTO TENICO MANUTENTIVO – EX CATEGORIA B – TEMPO 

PIENO – AREA TECNICA MANUTENTIVA – COSTO PRESUNTO ANNUALE 24850,23 

EURO – MEDIANTE CONCORSO PUBBLICO OPPURE ACCESSO A GRADUATORIE 

VIGENTI 

ANNO 2024 

N. 1 FUNZIONARIO A ELEVATA QUALIFICAZIONE – EX CATEGORIA D – TEMPO 

PARZIALE 15 ORE SETTIMANALI – COSTO PRESUNTO ANNUALE 11973,71 EURO 

– MEDIANTE CONCORSO PUBBLICO OPPURE ACCESSO A GRADUATORIE 

VIGENTI 

 

Nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento delle spese per il personale, rimane salvo 

il ricorso all’utilizzo dei contratti flessibili per fronteggiare esigenze temporanee ed eccezionali 

che dovessero manifestarsi nel corso dell’anno, compatibilmente con le esigenze organizzative e 

di bilancio e con la normativa tempo per tempo vigente. 

Inoltre il Comune di Rocchetta Tanaro rispetta i parametri di virtuosità di cui all’art. 33, comma 2, 

del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 e al relativo D.P.C.M. attuativo del 17 marzo 2020, presentando un 

RAPPORTO SPESE DI PERSONALE / MEDIA ENTRATE CORRENTI (al netto del Fondo 

crediti di dubbia esigibilità) pari al 21,71% come dimostrato dai conteggi di cui all’allegato 

“Capacità assunzionale” e che tale indice è: 

• inferiore al valore soglia di massima spesa del personale di cui all’art.4 (28,60%); 

• inferiore alla Percentuale massima annuale di incremento del personale in servizio per l’anno 

2023 di cui all’art.5 (34,00%); 

• inferiore al valore soglia di rientro della maggiore spesa del personale di cui all’art.6 

(32,60%); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Di seguito la tabella dimostrativa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calcolo delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni. 
Ai sensi dell'art. 33 del DL 34/2019 e del Decreto 17 marzo 2020 

                  

Abitanti 1377 
  

Prima 
soglia 

Seconda 
soglia 

 Incremento massimo ipotetico 
spesa   

Anno Corrente 2024   28,60% 32,60%   % €   

          35,00% 99.039,73 €   

Entrate correnti   FCDE 57.221,18 €         

Ultimo Rendiconto 
1.211.997,89 

€   
Media - 
FCDE 

1.093.302,49 
€ 

      
  

Penultimo 
rendiconto 

1.190.826,56 
€   

Rapporto Spesa/Entrate   Incremento spesa - I FASCIA 
  

Terzultimo 
rendiconto 

1.048.746,57 
€   

21,27%   % € 
  

   
        34,48% 80.162,57 €   

Spesa del personale   Collocazione ente         

Ultimo rendiconto 232.521,94 €   Prima fascia         

Anno 2018 282.970,65 €   
          

   
            

Margini assunzionali   FCDE         

0,00 €             

                  

                  

Utilizzo massimo margini 
assunzionali   

Incremento spesa 
  

0,00 € 
  

80.162,57 € 
  



 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 6 del DM 132/2022 il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione per il Comune di Rocchetta Tanaro non è obbligatorio. 

Ciò nonostante, il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), potrà  

essere effettuato: 

- alla chiusura del ciclo di pianificazione e programmazione 

- secondo le modalità previste dal sistema di valutazione delle Performance con riferimento alla 

coerenza con gli obiettivi assegnati per l’erogazione degli istituti premianti 

- secondo le modalità definite dall’ANAC, relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” con particolare attenzione alla verifica del permanere delle condizioni di 

assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative. 

Per quanto riguarda il 2022, il RPCT ha predisposto la Relazione Annuale del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, pubblicata il sul sito istituzionale dell’Ente e 

consultabile al seguente link: 

 

https://www.comune.rocchettatanaro.at.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/prevenzione 

della corruzione            

Dei risultati organizzativi e individuali raggiunti, validati dal Nucleo di valutazione, si darà conto in 

occasione della predisposizione della Relazione al Rendiconto della Gestione redatta dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  e art.11 comma 6 D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEZIONE 4 

MONITORAGGIO 



 

PARERE PREVENTIVO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
2023/2025. APPROVAZIONE. 
 
 

Parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e reg. controlli interni dell’Ente: 
 
X Favorevole 
 
-Contrario per i seguenti motivi: 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
         

                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to  Dott.ssa Stefania Marravicini 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PARERE PREVENTIVO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

2023/2025. APPROVAZIONE. 
 
 

Parere di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e reg. controlli interni dell’Ente: 
 
X Favorevole 
 
-Contrario per i seguenti motivi: 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
         

                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                            F.to  Dott. Luca Cerri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
                  Il Sindaco                                                                            Il Segretario Comunale 
              F.to Massimo Fungo                                                           F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Certificato di Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal ___________________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

__________________________________________________________________________ 
 

Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi ____________ - ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall'art. 32 della legge 
n. 69/2009  e ss.mm.ii. 
 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Dichiarazione di Esecutività 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge su Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 
 

 
 


